
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 11/05/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 • ANO XIII | N º 2618

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Anísio Teixeira,
02, 1º Pavimento, ,

Centro, Jacaraci - BA
(77) 3466-2151

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 11/05/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021
ANO XIII | N º 2618

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 007/2021. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONSTITUIÇÃO DE SERVIDORES PARA CARGOS E
FUNÇÕES REFERENTES AO REGISTRO E AUTENTICAÇÃO DE DIPLOMAS.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 010/2021 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM
DE ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICÍPIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DISP.008-2021 - SKL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 11/05/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 • ANO XIII | N º 2618 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 84  

CEP: 46.310-000 - JACARACI - BA 
TELEFONE: (77) 3466-2155 – FAX: (77) 3466-2151 

E-MAIL: sec.educ@hotmail.com 
 

 
PORTARIA N.º 007/2021 

 

 

Dispõe sobre a nomeação e constituição de 

servidores para cargos e funções referentes ao 

registro e autenticação de diplomas. 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, Alexandre Dijan Coqui, no uso de atribuições legais, 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N.º 002 de 20 de agosto de 2003 do Conselho 
Municipal de Educação, que autoriza a Secretaria Municipal de Educação a conceder registro de 
diplomas. 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de efetivação de registro e autenticação de 
diplomas do Centro Educacional Municipal Julieta Cardoso David. 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação para o exercício de registro e autenticação de diplomas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear e Constituir: 

I – A Sra. LAUZENI PEREIRA DA SILVEIRA BOTELHO para o cargo de Coordenadora do 

Departamento de Organização e Atendimento da Rede Escolar – DOARE. 

II – A Sra. SILVANY SOUSA E SILVA PÚBLIO para a função de Analista de Documentação em 

fase de tramitação. 

III – A Sra. ROSINEIDE DA ROCHA TEIXEIRA para a função de Diretora de Autenticação e 

Validação de documentos em fase de tramitação. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Jacaraci – Bahia, 10 de maio de 2021. 

 

 

 

ALEXANDRE DIJAN COQUI 

Secretário Municipal de Educação 
DECRETO Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Praça Luís Eduardo Magalhães, 84  

CEP: 46.310-000 - JACARACI - BA 
TELEFONE: (77) 3466-2155 – FAX: (77) 3466-2151 

E-MAIL: sec.educ@hotmail.com 
 

 
PORTARIA N.º 007/2021 

 

 

Dispõe sobre a nomeação e constituição de 

servidores para cargos e funções referentes ao 

registro e autenticação de diplomas. 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, Alexandre Dijan Coqui, no uso de atribuições legais, 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N.º 002 de 20 de agosto de 2003 do Conselho 
Municipal de Educação, que autoriza a Secretaria Municipal de Educação a conceder registro de 
diplomas. 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de efetivação de registro e autenticação de 
diplomas do Centro Educacional Municipal Julieta Cardoso David. 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação para o exercício de registro e autenticação de diplomas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear e Constituir: 

I – A Sra. LAUZENI PEREIRA DA SILVEIRA BOTELHO para o cargo de Coordenadora do 

Departamento de Organização e Atendimento da Rede Escolar – DOARE. 

II – A Sra. SILVANY SOUSA E SILVA PÚBLIO para a função de Analista de Documentação em 

fase de tramitação. 

III – A Sra. ROSINEIDE DA ROCHA TEIXEIRA para a função de Diretora de Autenticação e 

Validação de documentos em fase de tramitação. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Jacaraci – Bahia, 10 de maio de 2021. 

 

 

 

ALEXANDRE DIJAN COQUI 

Secretário Municipal de Educação 
DECRETO Nº 05, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 11/05/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 • ANO XIII | N º 2618 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

    

 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI-BA 

          Rua Anísio Teixeira, 02 - 1º Pavimento - Centro - Tel: (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

                                      CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL 010/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Objeto: Registro de preços destinado a eventual e futura prestação de serviços de 
roçagem de estradas vicinais deste município, conforme edital e anexos. Data: 
21/05/2021. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por Lote. Os interessados poderão 
obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Jacaraci, Setor 
de Licitações e Contratos, situado na Rua Anísio Teixeira, 02 -1º Pavimento, Centro - 
Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 14:00 h de segunda a quinta e na sexta das 07:00 
às 13:00 h. Site: www.jacaraci.ba.gov.br. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 11 de maio 
de 2021. João Paulo da Silva Souza - Pregoeiro 

    

 

 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI-BA 

          Rua Anísio Teixeira, 02 - 1º Pavimento - Centro - Tel: (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

                                      CNPJ: 13.677.109/0001-00 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 PREGÃO PRESENCIAL 010/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Objeto: Registro de preços destinado a eventual e futura prestação de serviços de 
roçagem de estradas vicinais deste município, conforme edital e anexos. Data: 
21/05/2021. Horário: 08:00 h. Critério: Menor Preço por Lote. Os interessados poderão 
obter informações e/ou Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Jacaraci, Setor 
de Licitações e Contratos, situado na Rua Anísio Teixeira, 02 -1º Pavimento, Centro - 
Jacaraci/BA, no horário de 08:00 às 14:00 h de segunda a quinta e na sexta das 07:00 
às 13:00 h. Site: www.jacaraci.ba.gov.br. Fone: (77) 3466-2151. Jacaraci, 11 de maio 
de 2021. João Paulo da Silva Souza - Pregoeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:04 horas do dia 11/05/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 11 DE MAIO DE 2021 • ANO XIII | N º 2618 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Rua Anísio Teixeira, 02 - 1º Pavimento - Centro – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
Processo Administrativo n° 032/2021 

Dispensa de licitação nº 008/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Jacaraci, no uso de suas atribuições legais, ratifica o processo 

administrativo n° 032/2021 de Dispensa de Licitação nº 008/2021 que tem por 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamento Analisador de 

Bioquímica (Cobas Mira Plus), no município de Jacaraci- Bahia.  CONTRATADO: 

SKL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LABORATORIAIS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 34.444.556/0001-99, situado na Rua Pedro Alves da Cunha, 

nº 125, 1º andar, Felícia, Vitória da Conquista/BA, CEP 45.055-425. Com vigência até 

31/12/2021, conforme o art. 3º da Medida Provisória nº 1.047/2021 com aplicação 

subsidiária o art. 24º da Lei nº 8.666/93.  

  

Jacaraci, 11 de maio de 2021.  

 

 

 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/AB67-2F73-83CC-1153-2E55 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: AB67-2F73-83CC-1153-2E55

Hash do Documento
201d73615799f1d9b618023586798276161f84066bdeb2847236dd9341e6f4f4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/05/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/05/2021 16:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-05-11T16:04:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




